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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми дослідження. Кризові явища в економіці України

та посилення конкурентної боротьби дають поштовх для пошуку

інноваційних інструментів організації виробництва з метою ефективного

використання наявних ресурсів. Стрімкий розвиток науково-технічного

прогресу стимулює промислові підприємства впроваджувати сучасні

організаційні форми господарювання та сприяє налагодженню

коопераційних взаємовідносин між різномасштабними промисловими

підприємствами.

Як показує досвід світових гігантів промисловості (США, Японія,

Німеччина, Італія та ін.), одним із дієвих форм господарювання та

промислової кооперації є субконтрактація.

Цей вид сучасної промислової кооперації великих, середніх та малих

підприємств зарекомендував себе як ефективний механізм оптимізації бізнес-

процесів, саме тому для України, з урахуванням тенденцій поглиблення в

глобалізаційні процеси і розвитку цифрової економіки, є актуальним

використання субконтрактних відносин.

Напрямки розвитку субконтрактних відносин знайшли досить широке

відображення в працях сучасних зарубіжних і вітчизняних науковців. Серед

напрацювань зарубіжних вчених варто виділити праці: Р.Коуза, Д.Норта,

О.Вільямсона, Р.Ауманна, М.Портера, Ф.Котлера та інших.

Питаннями становлення коопераційних відносин та визначення

економічного ефекту від впровадження різних форм цих відносин в Україні

займаються такі автори, як Д.А. Антонюк, М.А. Бабій, Є.А. Бельтюков, З.С.

Варналій, М.П. Войнаренко, О.С. Кічук, Т.В. Кондратьєва, І.Л. Литовченко,

І.Л.Решетнікова, С.С. Свірідова, Н.Л. Шлафман та ін.

Теоретичні основи розвитку кооперації розглядали Є.Бобко, А.Булатов,

А.Добронравов, Е. Дряхлов, А.Кисельов, О.Скопіон, І.Петрищева, Л.

Хлебніков, Л. Христофорова та ін. Дослідження цих вчених були спрямовані

на визначення основних відмінних рис та особливостей субконтрактації у

порівнянні з іншими формами промислової кооперації, а також виявлення

перешкод на шляху впровадження цієї форми в діяльності підприємств.

Однак, як і раніше, серед авторів немає одностайності щодо сутності

поняття «субконтрактація» в умовах сучасної економіки, недостатньо

висвітлений алгоритм розрахунку економічної ефективності від

впровадження даного способу промислової кооперації, а також відсутні

розробки щодо маркетингової складової, яка стає однією з основних в умовах

сучасного ринку в інфраструктурному забезпеченні субконтрактних

відносин.

Недостатня розробленість зазначених питань, їх актуальність та

практичне значення обумовили вибір теми дисертаційної роботи, визначили

мету, завдання, предмет та об’єкт дослідження.
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Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертація виконувалась відповідно до науково-дослідних тем Одеського

національного економічного університету, зокрема: в рамках теми кафедри

маркетингу «Маркетингові інструменти інноваційного розвитку економічних

систем» (ДР № 0112U000128), 2012-2016 рр., проаналізовано основні

переваги та недоліки сучасної форми взаємодії промислових підприємств –

субконтрактації, підкреслено маркетингову складову процесу та розроблено

методичні основи створення Центру субконтрактації; в темі «Кон’юнктурний

супровід та імплементація стратегії просування наукових розробок та

промислової продукції на експорт» (ДР № 0116U000751), 2016-2017 рр.,

запропоновано залучати заклади вищої освіти до організації

інфраструктурної підтримки Центру субконтрактації; ведеться робота в

межах теми «Експортно-орієнтована маркетингова діяльність підприємств в

умовах промислової революції 4.0» (ДР № 0117U002956), 2017-2021 рр.,

розглянуто інноваційні маркетингові інструменти, необхідні для

забезпечення функціонування субконтрактації. В прикладній роботі

«Проведення моніторингу з метою аналізу виробничих потужностей, ринку

збуту готової продукції, проблем підприємництва та шляхів їх вирішення

(код класифікатора ДК 016-2010 70.10.1 «Послуги головних контор/офісів»,

ДК 016-2010 73.20.1 «Послуги щодо досліджування ринку та подібні

послуги»)» (ДР № 0114U005379), 2014 р., здійснено маркетингові

дослідження промислових підприємств м. Одеси та запропоновано

організацію Центру субконтрактації.

Мета і завдання дослідження. Мета роботи полягає в теоретикo-

методичному обґрунтуванні положень щодо впровадження субконтрактації

та забезпеченні її маркетингової складової.

Для досягнення мети було поставлено такі завдання:

– дослідити та систематизувати основні підходи щодо тлумачення

поняття «субконтрактація»;

− проаналізувати світовий досвід субконтрактних відносин в країнах

ЄС, США та Японії, сучасні класифікації та класифікаційні ознаки, які дають

змогу критично осмислити міжнародний досвід щодо субконтрактації для

використання його вітчизняними підприємствами;

− дослідити основні теоретико-методичні засади розрахунку

ефективності впровадження субконтрактації для підприємств-учасників та

запропонувати власну гіпотезу методичних засад з урахуванням

маркетингових витрат;

− визначити структуру ринку промисловості України на основі

комплексу економічних показників для виявлення промислових регіонів, в

яких можуть виникнути варіанти ефективних субконтрактних взаємозв’язків

між різномасштабними підприємствами;

− проаналізувати розвиток промислових підприємств в місті, яке

досліджується як приклад, для виявлення потенційних підприємств-

учасників субконтрактації;
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− запропонувати методичні основи щодо варіантів створення Центру

субконтрактації в та забезпечення його маркетингових функцій;

− розробити методичні рекомендації щодо визначення економічного

ефекту від економії витрат на маркетингову діяльність для потенційного

учасника Центру субконтрактації.

Об’єктом дослідження є процес формування економічно

обґрунтованих відносин в процесі субконтрактації між різномасштабними

промисловими підприємствами та використання маркетингової складової цих

відносин.

Предмет дослідження – теоретико-методичні основи втілення на

принципах цифрової економіки маркетингової функції субконтрактації між

промисловими підприємствами різних розмірів.

Методи дослідження. Для досягнення встановленої мети та

розв’язання визначених завдань у дисертаційній роботі використано такі

методи наукових досліджень: аналізу та синтезу – для вивчення об’єкта і

предмета дослідження; теоретичного узагальнення – для уточнення поняття

«субконтрактація»; порівнянь – для виявлення характерних особливостей

субконтрактних відносин; систематизації та групування – при класифікації

міжнародних моделей субконтрактації ; холізму та холістичного маркетингу

– при розгляді промислового ринку та його учасників як єдиного цілого;

експертних оцінок – для визначення маркетингових характеристик попиту та

пропозиції; кластерного аналізу – для ідентифікації типових підприємств та

можливості створення субконтрактних відносин між ними; картографічний

метод – для узагальнення просторових закономірностей розміщення

кластерів; економіко-математичні – для удосконалення методичних підходів

щодо визначення економічного ефекту від впровадження субконтрактації.

Теоретичною та методологічною основою дисертаційної роботи є

напрацювання вітчизняних та іноземних науковців, нормативно-правові та

законодавчі акти; дані Державної служби статистики України, Інтернет

джерела, дані фінансової звітності машинобудівних підприємств, звітність

міської ради, дані, отримані в процесі авторських маркетингових досліджень.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в розробці

теоретико-методичного обґрунтування положень щодо доцільності

впровадження субконтрактації та маркетингової складової даного процесу,

зокрема:

удосконалено:

- поняття «субконтрактація», яке, в порівнянні з попередніми

тлумаченнями, враховує зміни ринку в умовах цифрової економіки та

базується на інформаційно-комунікаційних технологіях, а саме – це сучасна

форма виробничої кооперації, яка передбачає довгострокові коопераційні

взаємовідносини між різномасштабними промисловими підприємствами на

основі договору-підряду, з метою підвищення ефективності виробничого

процесу і задоволення попиту якісною, конкурентоспроможною продукцією

в умовах трансформації ринку в бік цифрової економіки;
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- методичні основи визначення економічного ефекту від

впровадження субконтрактації, які на відміну від інших враховують

маркетингову складову (витрати на маркетингові дослідження, пошук

інформації та партнерів субконтрактних відносин, інтернет-маркетинг,

маркетинговий аудит та інші послуги (страхування, консалтинг, сертифікація

та ін.);

- методичні засади щодо вибору промислових регіонів на основі

комплексу економічних показників, із застосуванням кластерного аналізу та

картографічного методу, для виявлення потенціалу формування

субконтрактаційних відносин між промисловими підприємствами, які на


[…]


промислових регіонів, в яких є потенціал для формування

субконтрактаційних відносин між промисловими підприємствами.

З урахуванням промислового потенціалу міста висунуті і обґрунтовані

гіпотези створення Центру субконтрактації як інфраструктурної організації з

надання маркетингових послуг. Запропоновано методичні основи визначення

економічного ефекту від впровадження субконтрактації для підприємств-

учасників Центру, які раніше не враховували витрати на маркетинг.

Ключові слова: кооперація, субконтрактація, маркетинг,

інформаційні комунікаційні технології, цифрова економіка.

АННОТАЦИЯ

Авдиенко Я. А. Субконтрактация как форма маркетинговой

деятельности промышленных предприятий. - На правах рукописи.

Диссертация на соискание научной степени кандидата экономических

наук по специальности 08.00.04. – экономика и управление предприятиями

(по видам экономической деятельности). – Одесский национальный

экономический университет. – Одесса, 2018.

Диссертационная работа посвящена решению научной задачи

разработки теоретических и методических основ применения

субконтрактации в современных условиях развития экономики.

Усовершенствовано понятие «субконтрактация», которое, по сравнению с

предыдущими толкованиями, учитывает изменения рынка в условиях

цифровой экономики и базируется на информационно-коммуникационных

технологиях. Исследованы классификационные признаки субконтрактных

отношений принятых в современных международных бизнес-моделях,

предложен дополнительный признак – р«использование участниками

субконтрактации информационных технологий».

На основе комплекса экономических показателей, используя

кластерный анализ и картографический метод, предложена методика выбора

промышленных регионов, в которых есть потенциал для формирования

субконтрактационных отношений между промышленными предприятиями.

С учетом промышленного потенциала города выдвинуты и обоснованы

гипотезы создания Центра субконтрактации как инфраструктурной

организации по предоставлению маркетинговых услуг. Предложены

методические основы определения экономического эффекта от внедрения

субконтрактации для предприятий-участников Центра, которые ранее не

учитывали затраты на маркетинг.

Ключевые слова: кооперация, субконтрактация, маркетинг,

информационные коммуникационные технологии, цифровая экономика.
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SUMMARY

Avdiyenko Ya. A. Subcontracting as a form of industrial enterprises

marketing activity. - On the rights of the manuscript.

Thesis for a Candidate Degree in Economics by specialty 08.00.04. –

economics and management of enterprises (according to the types of economic

activities). – Odessa national economic university. – Odessa, 2018.

The dissertation is devoted to solving the scientific problem of elaboration

theoretical and methodical principles of subcontracting in modern conditions of

economic development. The urgency of innovative forms application FOR

management of industrial enterprises in the conditions of globalization, economic

crisis and competition growth on local and international markets is substantiated. A

competitive analysis of the production cooperation main forms was carried out, the

role of subcontracting and the necessity of its adaptation in modern market

conditions was identified. Among the authors there is no unanimity about the

essence of the "subcontracting" concept in the modern economy, the algorithm for

calculating economic efficiency from the implementation of this industrial

cooperation method is not sufficiently elucidated, and also there are no

developments regarding the marketing component that becomes one of the main in

the current market in the infrastructure provision of subcontract relationships. The

concept of "subcontracting" has been improved, in comparison with previous

interpretations, this definition takes into account market changes in the digital

economy and is based on information and communication technologies. A chain of

preferences for a subcontractor and contractor who applies a subcontract is

represented. The world experience of subcontracting relations in the countries of

Europe, America and Japan is analyzed, the future own vector of subcontracting

development for Ukrainian business are defined due to modern classifications and

classification marks. Classification features of subcontracting relations adopted

BY modern international business models are developed, an additional feature -

"USING of information technologies by subcontracting participants " is included.

Thanks to international experience in the implementation of subcontracting, the

establishment of links between different companies, the use of scientific and

technological progress and new communication opportunities, there is a chance to

restore the potential of enterprises on a new technological basis and ensure the

transition to the release of modern competitive products.

To confirm the appropriateness of subcontracting in Ukraine, the authors

analyzed the economic indicators of the various industrial enterprises activities in

Ukraine in general for 2013-2017. The problem of reviving positive tendencies in

the development of the machine-building industry on a new technological basis

and using digital technologies IS arisen. To identify industrialized regions with

accumulation of enterprises and the greatest potential for the development of

subcontracting relations, large-scale industrial enterprises in 24 regions of Ukraine

were structured on the basis of a socio-economic development indicators set. The

method of selecting industrial regions based on a group of economic indicators is

proposed, cluster analysis and cartographic method, which has the potential for

forming subcontracting relations between industrial enterprises are applyed. The
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in-depth analysis of the combined clustering results on the base of socio-economic

indicators the allocation of 3 clusters of industrial enterprises that could become

potential participants in subcontracting relations with the corresponding economic

potential are allowed: "industrial giants", "strong positioners", "kids". Each cluster

is characterized by a specific structure of enterprises in size and reflects the

features of the subcontracting functioning. As the Odessa region is included in the

cluster of most industrialized regions of Ukraine, it is expedient to organize an

infrastructure unit that would allow improvement the efficiency of the industrial

enterprises activity.

The methods, principles and possibilities of subcontracting centers financing

with the help of international investors are described. A summary of the possible

international investors of the Subcontracting Centers is presented.

The hypotheses concerning creation of possible variants of the Center of

subcontracting as an infrastructure unit, taking into account the industrial potential

of the city are put forward.

The theoretical and methodological foundations of Subcontracting Center

organization, the organizational structure, the principle and the scheme of its work

are proposed. The basics of the Center for subcontracting within the framework of

the grant programs implementation supporting the development of

entrepreneurship in Ukraine, which are funded by the EU, are proposed. Target

groups that may be interested in creating a Subcontracting Center are specified.

The marketing functions necessary for the functioning of the Center are described.

The synergistic effect from subcontracting is shown.

Keywords: cooperation, subcontracting, marketing, information

communication technologies, digital economy.