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професора РЕШЕТНІКОВОЇ ІРИНИ ЛЕОНІДІВНИ на дисертаційну
роботу АВДІЄНКО ЯНИ АНАТОЛІЇВНИ на тему:

«Субконтрактація як форма маркетингової діяльності промислових
підприємств», представлену до захисту на здобуття наукового ступеню
кандидата економічних наук за спеціальністю 08.00.04 — економіка та

управління підприємствами (за видами економічної діяльності)

Актуальність теми дослідження
Сучасні умови функціонування української економіки спонукають до

пошуку інноваційних форм ведення господарської діяльності підприємств
промисловості. Посилення конкуренції та впровадження досягнень науково-
технічного прогресу змушують підприємства кооперуватися для досягнення
спільної мети - отримання прибутку. Однією з сучасних форм промислової
кооперації є субконтрактація, яка надає можливість різномасштабним
промисловим підприємствам більш ефективно налагоджувати виробничий
процес, при цьому мінімізувати витрати та підвищити якість продукції.
Проте, незважаючи на значну кількість наукових праць та досвіду
впровадження коопераційних зав’язків, питання вдосконалення та
ефективного використання субконтрактації є недостатньо дослідженими та
методично розробленими. Це обумовлює потребу в дослідженні та
вдосконаленні засад розвитку субконтрактних відносин і доводить
актуальність обраної здобувачем Авдієнко Я.А. теми дисертаційного
дослідження, об’єктом якого стало формування економічно обґрунтованих
відносин в процесі субконтрактації між різномасштабними промисловими
підприємствами та використання маркетингової складової цих відносин.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами
Актуальність теми підтверджується зв’язком дисертації з тематикою

досліджень кафедри Одеського національного економічного університету,
зокрема за темами: «Маркетингові інструменти інноваційного розвитку
економічних систем» (ДР № 0112Ш00128), де автором уточнено основні
переваги та недоліки субконтрактації, підкреслено маркетингову складову
процесу та розроблено методичні основи створення Центру субконтрактації;
«Кон’юнктурний супровід та імплементація стратегії просування наукових
розробок та промислової продукції на експорт» (ДР № 011611000751), в
межах якої запропоновано залучати заклади вищої освіти до організації
інфраструктурної підтримки Центру субконтрактації; «Експортно-
орієнтована маркетингова діяльність підприємств в умовах промислової
революції 4.0» (ДР № 0117Ш02956), в якій розглянуто інноваційні

маркетингові інструменти, необхідні для забезпечення функціонування
субконтрактації; в прикладній роботі «Проведення моніторингу з метою
аналізу виробничих потужностей, ринку збуту готової продукції, проблем
підприємництва та шляхів їх вирішення (код класифікатора ДК 016-2010
70.10.1 «Послуги головних контор/офісів», ДК 016-2010 73.20.1 «Послуги
щодо досліджування ринку та подібні послуги»)» (ДР № 0114Ш05379) -
здійснено маркетингові дослідження промислових підприємств м. Одеси та
запропоновано організацію Центру субконтрактації.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та
практичних рекомендацій

Основні наукові положення дисертаційної роботи, результати і
висновки дослідження мають достатньо високий ступінь обґрунтованості та
вірогідності. Вони спираються на критичне узагальнення наукових праць
вітчизняних та зарубіжних науковців з проблем організації та впровадження
субконтрактації в практику різномасштабних промислових підприємств
України, а також законодавчі й нормативні акти України, дані Державної
служби статистики України, Інтернет-ресурси, матеріали підприємств
промисловості. Обробка даних здійснювалася за допомогою сучасних
інформаційних технологій.

Обґрунтованість основних висновків дослідження базується на
глибокому знанні і розумінні методологічного підґрунтя досліджуваної
проблеми, об’єкта і предмета дослідження, а також розумінні дисертантом
усієї сукупності проблем, що стосуються теорії і практики впровадження
субконтрактації на різномасштабних промислових підприємствах з
урахуванням маркетингових функцій. Окремі теоретичні положення роботи
та прикладні аспекти базуються на методах аналізу та синтезу, теоретичного
узагальнення, порівнянь, систематизації та групування, експертних оцінок,
картографічний методу та кластерного аналізу, принципах холізму та
холістичного маркетингу, економіко-математичного моделювання та ін.

Все це дозволяє зробити висновок про системний характер
дослідження, високий ступінь обґрунтованості та достовірності отриманих
наукових положень, висновків і рекомендацій, котрі випливають із
результатів дослідження.

Достовірність та новизна наукових положень та висновків дисертації
Визначивши в якості мети дослідження теоретико-методичне

обґрунтування положень щодо впровадження субконтрактації та
забезпечення її маркетингової складової, автор сформулював ряд наукових і
практичних завдань. їх реалізація дозволила отримати результати, які
свідчать про наукову новизну, практичне значення та та наявність чіткого
предмету захисту.

Визначена мета та поставлені завдання повністю реалізовані в ході
дослідження, результати якого відображено у роботі, а також в
узагальненому вигляді сформульовані у висновках до кожного з розділів

(стор. 81-82, 133-134, 192-193 дисертації) і в загальних висновках дисертації,
що виносяться на захист (стор. 194-196 дисертації). Вони в сукупності
вирішують актуальне завдання, яке полягає в теоретико-методичному
обґрунтуванні втілення на принципах цифрової економіки маркетингової
функції субконтрактації між промисловими підприємствами різних розмірів.

Здобувану вдалося комплексно дослідити концептуальні засади щодо
тлумачення поняття «субконтрактація» (стор. 36-38 дисертації),
проаналізувати світовий досвід субконтрактних відносин, сучасні
класифікації та класифікаційні ознаки (стор. 63-64 дисертації), дослідити
основні теоретико-методичні засади розрахунку ефективності впровадження
субконтрактації для підприємств-учасників та запропонувати власну гіпотезу
методичних засад з урахуванням маркетингових витрат (стор. 80-81
дисертації), визначити структуру ринку промисловості України на основі
комплексу економічних показників (стор. 110-111 дисертації),
проаналізувати розвиток промислових підприємств в місті, яке досліджується
як приклад, для виявлення потенційних підприємств-учасників
субконтрактації (стор. 127-130 дисертації), запропонувати методичні основи
щодо варіантів створення Центру субконтрактації та забезпечення його
маркетингових функцій (стор. 144-148 дисертації), розробити методичні
рекомендації щодо визначення економічного ефекту від економії витрат на
маркетингову діяльність для потенційного учасника Центру субконтрактації
(стор. 187-190).

Обґрунтованість отриманих дисертантом висновків та рекомендацій
забезпечується опрацюванням літературних джерел, використанням значної
кількості теоретико-методичних розробок, масиву даних офіційної
статистичної інформації, а також результатів проведених автором досліджень
різномасштабних промислових підприємств щодо впровадження
субконтрактації.

Відповідність розроблених здобувачем методичних підходів та
рекомендацій сучасним економічним процесам, придатність до застосування
у подальших наукових дослідженнях та практичній діяльності
різномасштабних промислових підприємств дозволяє засвідчити їх
обґрунтованість і підтвердити достовірність та новизну.

До наукових результатів, які спрямовані на удосконалення теоретико-
методичних положень та розробку прикладних рекомендацій щодо
впровадження субконтрактації на промислових підприємствах різних
розмірів, можна віднести:
1. уточнення теоретико-методичних підходів щодо визначення
економічного ефекту від організації субконтрактації на підприємствах
промисловості України з урахуванням витрат на маркетинг (п.3.3.).
Потенційним результатом цього для різномасштабних підприємств
промисловості є: скорочення витрат на виробництво продукції та
маркетингові витрати, налагодження ефективних комунікацій між
замовником та постачальником, які вступають в контрактні відносини,
застосування маркетингових та додаткових функцій, які можуть дозволити

використати можливості страхового маркетингу та маркетингового аудиту,
інтернет-маркетингу; інфраструктурної підтримки субконтрактації;
формування маркетингу відносин;
2. картографічний метод дослідження отриманих кластерів (п.2.2.), що
дозволило просторово зобразити характеристику отриманих кластерів,
оскільки в основі субконтрактації лежить транспортна складова, яка має
тенденцію до зниження за рахунок локалізації зусиль в скупченнях
підприємств в промислово розвинених осередках;
3. гіпотези щодо створення Центру субконтрактації (п.3.1.-3.2.) та
вдосконалення маркетингової функції, що базуються на теоретико-
методичних засадах, які систематизовані та сформульовані автором на с. Це
дозволяє системно враховувати специфіку цілей, функцій та форм
впровадження субконтрактації, визначити суб’єкти та об’єкти для її
реалізації та оцінку ефективності для конкретних підприємств.

Крім того суттєвий інтерес становлять сформульовані автором
теоретичні положення, котрі отримали подальший розвиток у дисертаційній
роботі, у т.ч.:
1. Змістовне наповнення поняття «субконтрактація», а саме уточнення в
порівнянні з попередніми тлумаченнями, на основі врахування змін ринку в
умовах цифрової економіки, яке базується на інформаційно-комунікаційних
технологіях (стор. 38 дисертації та стор. 6 автореферату). Це надало
можливість удосконалити дану дефініцію в розрізі довгострокових
коопераційних взаємовідносин між різномасштабними промисловими
підприємствами на основі договору-підряду, з метою підвищення
ефективності виробничого процесу і задоволення попиту якісною,
конкурентоспроможною продукцією в умовах трансформації ринку в бік
цифрової економіки.
2. Науково-теоретичні підходи щодо класифікаційних ознак
субконтрактації, прийнятих в сучасних міжнародних класифікаціях, які
наряду з попередніми не розглядали застосування інноваційних
маркетингових інструментів (стор. 64 дисертації та стор. 8 автореферату).
Використання такого підходу сприятиме формуванню вітчизняними
промисловими підприємствами ефективних субконтрактних відносин з
сучасною маркетинговою складовою, на базі дослідженого міжнародного
досвіду.
3. Теоретичні положення щодо дослідження промислового потенціалу
різномасштабних підприємств по регіонах України, що передбачає
можливості формування субконтрактації та її інфраструктурної підтримки
(стор. 10-12 автореферату). Запропонований дисертантом підхід дозволяє
виявити промислово розвинені регіони, які мають скупчення підприємств та
найбільший потенціал для розвитку субконтрактації.
4. Теоретико-методичні положення щодо обґрунтування варіантів
створення Центру субконтрактації в м. Одеса:
1) за підтримки некомерційних організацій (стор. 138-146 дисертації);
2) використання міжнародних інвестицій (стор. 158-175).

Це забезпечує його інфраструктурну підтримку на базі запропонованих
авторських гіпотез та маркетингову складову (стор. 14-15 автореферату).
5. Прикладні засади розрахунку економічного ефекту від впровадження
субконтрактації для потенційного підприємства-учасника ТОВ «Телекарт-
Прилад» щодо постачання комплектуючих для ліфтобудування (стор. 187-
190 дисертації). Такий підхід дозволяє проводити розрахунки з урахуванням
ризиків, витрат на вступ до Центру та економії на маркетингових
затратах(стор. 15-16 автореферату).

Теоретичне і практичне значення отриманих результатів
Аналіз наукових результатів дозволяє констатувати, що розробки

автора доповнюють і розвивають економічну науку з позицій наукового
світогляду та обізнаності з аспектами впровадження субконтрактації на
промислових підприємствах різних розмірів.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що
використання теоретичних і практичних положень дисертаційної роботи
спрямоване на підвищення економічної ефективності та
конкурентоспроможності підприємств промисловості України та
машинобудівної галузі, зокрема.

Окремі положення дисертації впроваджено та використано у роботі
ПАТ ВО «Стальканат-Сілур» (акт про впровадження №16/437-1 від
14.04.2018 р.); ТОВ «Алекс-Агро» (акт про впровадження №184-3 від
22.05.2018 р.); ТОВ «Телекарт-прилад» (акт про впровадження №34/сп від
23.05.2018 р.). Рекомендації щодо створення Центру субконтрактації з
урахуванням моніторингу аналізу виробничих потужностей, ринку збуту
готової продукції та проблем підприємництва міста надано Департаменту
економічного розвитку Одеської міської ради (довідка №1569/01 - 41/01 від
31.08.2018 р.).

Окремі положення кандидатської дисертації використовується у
навчальному процесі Одеського національного економічного університету
під час викладання навчальних дисциплін «Маркетинг», «Паблік
рилейшинз», «Рекламний менеджмент» (довідка № 01-11/855 від 21.05.2018
р.).

Відповідність роботи вимогам МОН України
Дисертацію має загальноприйняту структуру, яка відповідає вимогам,

котрі висуваються до дисертацій. Автореферат підготовлений відповідно
вимог до змісту, структури та стилю викладення і відображає основні наукові
результати, які одержані в процесі дослідження, ступінь новизни розробок,
висновки та рекомендації дисертаційної роботи. Глибоке вивчення дисертації
та автореферату дозволяє зробити висновок щодо ідентичності змісту
автореферату й основних положень дисертації.

За матеріалами дисертації опубліковано опубліковано 17 наукових
праць, загальним обсягом 7,91 д.а., з яких особисто авторові належить
5,86 д.а. Серед опублікованих праць - 3 підрозділи у колективних
монографіях, у тому числі 1 - у міжнародній, 8 статей — у наукових фахових

виданнях України, які входять до міжнародних науковометричних баз, 1
стаття - у зарубіжному виданні. Основні положення і результати
дисертаційної роботи, висновки і рекомендації підтверджено їх широкою
апробацією і схваленням на 6 науково-практичних конференціях різного
рівня. Обсяг друкованих праць та їх кількість відповідають нормативним
вимогам щодо публікації основного змісту дисертацій на здобуття наукового
ступеню кандидата економічних наук.

Стиль викладення матеріалів дослідження, наукових положень,
висновків та рекомендацій відзначається науковою значущістю, логічною
структурою і забезпечує доступність сприйняття. Текстовий матеріал
проілюстровано достатньою кількістю таблиць, рисунків, формул і додатків,
які в повній мірі розкривають суть дисертації.

І дисертація, і автореферат здобувана відповідають всім вимогам до
кандидатських дисертацій за спеціальністю 08.00.04 - Економіка та
управління підприємствами (за видами економічної діяльності).

Дискусійні положення та зауваження до дисертаційної роботи
Ознайомлення з дисертаційною роботою та авторефератом дають

можливість сформулювати окремі зауваження та положення, котрі можуть
слугувати підставою для наукової дискусії, а саме:
1. В п.1.1. автор наводить свої міркування та узагальнює результати
досліджень інших вчених щодо визначення виробничої кооперації, її
вихідних форм, порівняльну характеристику (стор. 34-37 дисертації). Однак
поняття «субконтрактація» надано лише з позиції відомих організацій та
згруповано в Додатку А.
2. На рис. 1.8. (стор. 53 дисертації) зображено комбіновану схему
взаємодії учасників субконтрактації в європейській моделі, однак не зовсім
зрозуміло, зв’язки формуються тільки між великим, середнім та малим
підприємствами чи має дійсно змішану форму.
3. В п.2.2. автором запропоновано комплекс економічних показників, за
якими проводився кластерний аналіз різномасштабних промислових
підприємств, однак не обґрунтовано вибір саме цих показників (стор. 103
дисертації).
4. В параграфі 3.1. (стор. 143 дисертації) здобувач рекомендує гіпотезу
щодо підтримки заснування Центру субконтрактації некомерційною
організацією - УСІТП, однак недостатньо аргументовано в якому
співвідношенні мають вкладатися кошти даної організації, буде це
одноосібний власник чи структура управління включатиме багатьох
співзасновників.
5. Формула розрахунку економічної ефективності від впровадження
субконтрактації для підприємства учасника, яка представлена в п.3.3. (стор.
188 дисертації та стор. 16 автореферату), потребує пояснення щодо ризиків,
які розглядаються, а саме в якому вираженні вони повинні бути представлені.

Загальний висновок
Дисертація Авдієнко Яни Анатоліївни на тему «Субконтрактація як

форма маркетингової діяльності промислових підприємств» є завершеною
самостійною науковою працею із логічною структурою, в якій вирішуються
актуальні для сьогодення питання. Проведений аналіз дисертаційної роботи
дозволив зробити наступні висновки:

отримані результати достатньою мірою обґрунтовані, містять наукову
новизну та мають практичну цінність для різномасштабних промислових
підприємств;

зроблені зауваження не знижують загальної позитивної оцінки роботи;
за змістом, актуальністю, постановкою завдань дослідження,

обґрунтованістю, науковою та практичною значущістю отриманих
результатів дисертація відповідає вимогам пунктів 9, 11, 12 «Порядку
присудження наукових ступенів» (затвердженого Постановою Кабінету
Міністрів України № 567 від 24.07.2013 р. зі змінами), за складом вирішених
завдань дисертація відповідає паспорту спеціальності 08.00.04 - Економіка та
управління підприємствами (за видами економічної діяльності).

У зв’язку з цим, вважаю, що Авдієнко Яна Анатоліївна заслуговує
присудження наукового ступеня кандидата економічних наук за
спеціальністю 08.00.04 - Економіка та управління підприємствами (за видами
економічної діяльності).
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